
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

CÂMPUS – PIRACICABA 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

MAIO/2023 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: 06/2023 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Diretoria Geral 

Aguinaldo Luiz de Barros Lorandi 

 

Diretoria Adjunta de Ensino 

Rosana Cristina Cancian Maestro 

 

Diretoria Adjunta de Administração 

Carla Patrícia Mania de Oliveira 

 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Adriana de Souza Calis 

 

Coordenadoria de Registros Escolares 

Patrícia Papa 

 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Reginaldo Aparecido Camilo  

 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Alexandre Alves Tavares 

 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Cinthia Bomtorin Aranha 

 

Coordenadoria de Extensão 

Lilian Marques Pino Elias 

 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 

Anderson Belgamo 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Dirce Mariano da Silva  

 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Rossana Cristiane Lopes Triano 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria Sóciopedagógica 

Luis Fernando Altenfelder de Arruda Campos 

 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Dagmar Benedito Baltieri de Oliveira 

 

Coordenadoria de Biblioteca 

Juliane Cristina Luvizotti 

 

Coordenadoria do Curso Integrado em Informática 

Audria Alessandra Bovo 

 

Coordenadoria do Curso Integrado em Manutenção Automotiva 

Paulo Henrique Leal 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Tecnologia em Automação 

Industrial 

Edson Stradiotto 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Licenciatura em Física 

Ana Paula Mijolaro 

 

Coordenadoria do Curso Técnico em Mecânica 

Marcelo Cunha da Silva 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia de 

Computação 

Luiz Cavamura Junior 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia 

Mecânica 

Marcos César Ruy 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia 

Elétrica  

Ernesto Kenji Luna 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

 

Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas  

Luciana Valéria Lourenço Grossi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

SUMÁRIO 
 

1. ATOS OFICIAIS .................................................................................................... - 6 - 

1.1 PORTARIAS ......................................................................................................... - 6 - 

2. RELATÓRIOS ..................................................................................................... - 13 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição 
Federal) e Lei 4.965/66. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

1. ATOS OFICIAIS  

 

1.1 PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 30/2023 - DRG/PRC/IFSP DE 3 DE MAIO DE 2023 

   

                  O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de 

suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 

2015, RESOLVE: 

 

               Art. 1º  Alterar, em parte, PORTARIA Nº 90/2022 - DRG/PRC/IFSP que 

designa Comissão de apoio ao Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) para 2024-

2028 do Câmpus Piracicaba, incluindo os docentes Ana Paula Mijolaro, Janaína de Souza 

Aragão  e Luis Henrique Calabresi e as discentes Lorena Ramos Pontes e Ruth Barreto 

Correa, que passa a vigorar com os seguinte membros: 

 

Representantes Docentes: 

Ana Paula Mijolaro (Área de Ciências da Natureza) 

Janaina de Sousa Aragão (Área de Linguagens) 

Luiz Henrique de Freitas Calabresi (Área de Humanas) 

Luiz Henrique Geromel (Área de Elétrica) 

Marcelo Camponez do Brasil Cardinali (Área de Ciências da Natureza) 

Moacir Degaspari Junior (Área de Computação) 

Pedro Luis Schiavuzzo (Área de Mecânica) 

 

 

Representantes discentes: 

Davi Ramos (Bacharelado em Engenharia Elétrica) 

Felipe Carvalho de Andrade (Bacharelado em Engenharia Mecânica) 

Laura Lima Chaves França (Licenciatura em Física) 

Lorena Ramos Pontes (Técnico Integrado em Manutenção Automotiva) 

Mateus de Castro Duarte Cardoso (Bacharelado em Engenharia de 

Computação) 

Ruth Barreto Correa (Técnico Integrado em Informática). 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

De ciência. 

Publique-se. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 31/2023 - DRG/PRC/IFSP DE 4 DE MAIO DE 2023 

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de 

suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 

2015, RESOLVE: 

 

               Art. 1º  Designar a equipe executora do Projeto Baja-SAE no Câmpus 

Piracicaba: 

Argélio Lima Paniago 

Claudemir Trevisan 

Davi Munhoz Benat 

Ivair José Sbroio 

José Eduardo Nucci 

Joubert da Costa Junior 

Marcos César Ruy 

 

Art. 2º  Definir, para fins de inclusão no Plano Individual de Trabalho (PIT), carga 

horária semanal de até 2 (duas) horas. 

 

Art 3º  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação e terá vigência até 

31/12/2023. 

 

De ciência. 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 32/2023 - DRG/PRC/IFSP DE 9 DE MAIO DE 2023 

  

                  O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 

2015, RESOLVE: 

 

               Art. 1º  DESIGNAR Comissão Eleitoral para escolha de representante docente 

na Comissão Local de Construção do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) 

quadriênio 2024-2028 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São 

Paulo, Câmpus Piracicaba: 

 

Cinthia Bomtorin Aranha 

Ivair José Sbroio (Presidente) 

 

Art. 2º  Definir carga horária semanal de até 2 (duas) horas para realização dos 

trabalhos. 

 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até 

a publicação do Resultado Final no site institucional. 

 

De ciência. 

 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 33/2023 - DRG/PRC/IFSP DE 18 DE MAIO DE 2023 

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de 

suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 

2015, considerando resultado final das eleições realizadas, conforme EDITAL Nº 

009/2023 DRG/PRC, de 17 de abril de 2023,  Processo 23435.000623.2023-72, e 

RESOLUÇÃO NORMATIVA IFSP N.º 09/2022, de 06 de setembro de 2022, 

RESOLVE: 

 

               Art. 1º  DESIGNAR o Conselho do Câmpus Piracicaba (CONCAM), mandato 

2023 a 2025: 

 

Representantes docentes: 

Adelino Francisco de Oliveira (titular) 

Francisco Ignacio Giocondo Cesar  (titular) 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

Pedro Luis Schiavuzzo  (titular) 

Claudemir Trevisan (1º suplente) 

 

Representante técnicos administrativos: 

Adriana de Souza Calis (titular) 

Vitor Hugo Melo Araujo (titular) 

 

  

 

Representantes discentes: 

André Caldas Moraes (titular) 

Pedro Paulo Rodrigues de Oliveira (titular) 

 

Art. 2º  Definir carga horária semanal de até 1 (uma) hora para realização dos 

trabalhos. 

 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até 

28/05/2025. 

 

De ciência. 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 34/2023 - DRG/PRC/IFSP DE 18 DE MAIO DE 2023 

  

                O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de 

suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 

2015, RESOLVE: 

  

            Art. 1º  Designar a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Licenciatura em Física do Câmpus Piracicaba: 

 

Adelino Francisco de Oliveira 

Aldo Aoyagui Gomes Pereira 

Ana Paula Mijolaro (Presidente) 

Denival Biotto Filho 

Gustavo Voltani von Atzingen 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

Luis Henrique de Freitas Calabresi 

Marcelo Camponez do Brasil Cardinali 

Natanael Marcio Itepan 

Nélio Henrique Nicoleti 

Paulo Batista Ramos 

Valter César Montanher 

 

Art. 2º  Revogar Portaria nº PRC.0033/2021, de 10 de maio de 2021. 

 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação e terá vigência até 

17/05/2025. 

 

  De ciência. 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 35/2023 - DRG/PRC/IFSP DE 19 DE MAIO DE 2023 

  

                  O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de 

suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 

2015, RESOLVE: 

  

            Art. 1º  Designar a composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Física 

do Câmpus Piracicaba: 

  

Docentes 

Adelino Francisco de Oliveira 

Aldo Aoyagui Gomes Pereira  

Ana Paula Mijolaro (Presidente) 

Denival Biotto Filho 

Gustavo Voltani Von Atzingen 

Luis Henrique de Freitas Calabresi 

Natanael Marcio Itepan 

Nélio Henrique Nicoleti 

Paulo Batista Ramos 

Valter César Montanher 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

Técnico-Administrativos 

Luis Fernando Altenfelder de Arruda Campos (Titular) 

Rafael Falco Pereira (Suplente) 

  

Discentes 

Bárbara Cleide dal Rovere Vera de Santana (Titular) 

Vinícius Flávio Ferreira (Suplente) 

  

Art. 2º  Revogar Portaria nº PRC.0032/2021, de 10 de maio de 2021. 

 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação e terá vigência até 

17/05/2025. 

 

De ciência. 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 37/2023 - DRG/PRC/IFSP DE 24 DE MAIO DE 2023 

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de 

suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 

2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar Banca Examinadora do Processo Seletivo para Professor 

Substituto, Área de Química, Edital nº 299, de 17 de maio de 2023, publicado no DOU 

em 18/05/2023, para o Câmpus Piracicaba: 

 

Ana Paula Mijolaro 

Luis Nelson Prado Castilho (Presidente) 

Natanel Márcio Itepan  

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação e terá vigência até 

a Homologação do Resultado Final no Diário Oficial da União. 

 

De ciência. 

Publique-se. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 38/2023 - DRG/PRC/IFSP DE 24 DE MAIO DE 2023 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de 

suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 

2015, RESOLVE: 

  

Art. 1º  Alterar, em parte, art 1º da PORTARIA N.º 40/2022 - DRG/PRC/IFSP, 

DE 10 DE JUNHO DE 2022, que trata da composição da Comissão Local de construção 

do Plano de Desenvolvimento Institucional do IFSP 2024/2028, designando a servidora 

Fabiana Tesine Baptista e dispensando Maria Cristina Graciano Sugahara e Rodrigo 

Andreoli de Marchi. 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

De ciência. 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 

 

 

2. RELATÓRIOS 

 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

MAIO 07 09 

 

 


